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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut om senest i 2017 at 

oprette en talsmandsinstitution for handicappede, for dermed at indfri den 

internationale handicapkonvention for at efterleve og beskytte de handicappedes 

rettigheder i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut, Vivian Motzfeldt, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender) 

1. behandling 

 

 

Tak til Vivian Motzfeldt for at fremsætte et forslag, der sigter mod at styrke rettighederne for 

personer med handicap. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at vi hele tiden skal se på, hvordan vi kan skabe 

bedre vilkår og rettigheder for personer med handicap. 

 

Siden 2009 har Grønland været forpligtet til at efterleve FN’s handicapkonvention. Det er 

positivt, at vi med tiltrædelsen af konventionen løbende bliver holdt fast på at forbedre 

levevilkårene for en gruppe borgere, der ofte har behov for særlig støtte og omsorg. 

 

Af artikel 33 i konventionen fremgår det, at lande, der tiltræder konventionen, skal udpege et 

eller flere kontaktpunkter i deres centraladministration med henblik på at overvåge, at 

konventionen bliver efterlevet på alle områder.  

 

Artikel 33 er udmøntet i et samarbejde mellem Grønlands Råd for Menneskerettigheder, 

Dansk Institut for Menneskerettigheder og Departement for Familie, Ligestilling og Sociale 

Anliggender. Sidstnævnte er kontaktpunkt og varetager den koordinerende funktion, mens 

Institut for Menneskerettigheder har overvågningsforpligtigelsen i forhold til Konventionen. 

På den måde eksisterer der allerede en overvågningsmekanisme på området.  

 

Imidlertid anerkender Naalakkersuisut, at et permanent og politisk uafhængigt fokus på 

rettigheder for personer med handicap kan fremme efterlevelsen af konventionen. 

 

Naalakkersuisut fremlægger på indeværende samling en redegørelse om status på 

handicapområdet. Redegørelsen bliver et politisk værktøj for en kommende reform, der vil 

tage afsæt i konventionen. Overordnet bliver reformens mål at sikre, at personer med 

handicap i fremtiden får bedre muligheder for at leve et liv så tæt på det normale som muligt. 

Naalakkersuisut forventer at fremlægge forslaget til ny lovgivning på forårssamlingen 2017. 

 

Men lovgivning gør det ikke alene. Derfor er det positivt, at vi i april 2017 åbner et 

handicapcenter i Sisimiut, der vil sikre markant bedre muligheder for, at personer med 

handicap kan modtage rådgivning, støtte og træning, der kan føre dem mod en mere 

selvhjulpen tilværelse og dermed et mere frit og uafhængigt liv. Desuden er det glædeligt, at 

vi har startet en række nye uddannelser på socialområdet, der vil sikre, at vi i fremtiden får 

flere fagpersoner med uddannelse på blandt andet handicapområdet. 
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Afslutningsvist vil jeg gerne rose vores civile handicaporganisationer for at tage initiativ til at 

danne en paraplyorganisation, der ligeledes vil bidrage til at give personer med handicap og 

deres pårørende en stærkere stemme i samfundet. 

 

Som sagt er Naalakkersuisut enig med forslagsstiller i, at vi hele tiden må se på, hvordan vi 

kan skabe bedre vilkår og rettigheder for personer med handicap. Naalakkersuisut støtter 

derfor intentionen bag forslaget om en talsmandsinstitution for personer med handicap.  

 

Imidlertid indbefatter forslaget uafklarede, økonomiske implikationer. Naalakkersuisut 

indstiller derfor, at 2. behandlingen bliver udsat til 1. halvdel af efterårssamlingen 2016. På 

den måde kan det indgå i prioriteringerne i forbindelse med Finansloven 2017, idet 

udgangspunktet må være, at udgiften til forslaget skal holdes inden for de bevilgede rammer, 

der omfatter aktivitetsområde 30 i finansloven. 

 

Med disse bemærkninger ønskes I en god debat. 


